2018 年 6 月 15 日，期货公司升级招行银期报盘程序后，未将部分字段进行复制并重

   2018 年半年度报告

43

新执行银期脚本，致使 6 月 19 日 30 名招行客户银期转账失败，根据《证券期货业信

息安全事件报告与调查处理办法》等相关规定，该事件认定为一般信息安全人为责任

事件，并要求期货公司采取切实有效措施避免类似问题再次发生，对直接负责的主管

人员和其他直接责任人员进行内部责任追究，并在收到函件之日起 60 个工作日内就

上述问题的整改落实情况提交书面报告。事件发现后，期货公司立即对系统进行检查，

并启动招行银期报盘程序应急回退操作，于当日 9 点 25 分客户招行银期转账恢复正

常，未造成客户经济损失，当日晚间，期货公司重新升级商业银行报盘程序，并通过

执行脚本将信息为空的部分字段补全，故障已得到彻底排除。针对监管提出的相关要

求，期货公司将严格落实。

二十二、资产负债表日后事项
2018 年 6 月 25 日，公司收到中国证监会《关于核准申万宏源集团股份有限公司

向合格投资者公开发行公司债券的批复》（证监许可[2018]979 号），获准公司发行

不超过人民币 70.00 亿元公司债券。2018 年 7 月 17 日，发行工作完成。申万宏源集

团股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）（以下简称“本

期债券”）发行总规模为 70 亿元，分为两个品种，品种一为 5 年期固定利率债券，

在债券存续期第 3 年末附发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择权，发行规模

为 5 亿元，票面利率为 4.40%；品种二为 5 年期固定利率债券，发行规模为 65 亿元，

票面利率为 4.80%。2018 年 8 月 15 日，本期债券在深圳证券交易所上市。（详见 2018
年 6 月 26 日、7 月 11 日、7 月 13 日、7 月 16 日和 7 月 17 日、8 月 10 日刊登在巨潮

资讯网 www.cninfo.com.cn 的公司公告）

   2018 年半年度报告

44

第六节	 	股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 12,646,599,332 63.05% 2,479,338,842 0 0 -12,618,112,807 -10,138,773,965 2,507,825,367 11.13%

1.国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2.国有法人持股 12,617,006,585 62.91% 1,744,378,343 0 0 -12,617,006,585 -10,872,628,242 1,744,378,343 7.74%

3.其他内资持股 29,592,747 0.15% 734,960,499 0 0 -1,106,222 733,854,277 763,447,024 3.39%

其中：境内法人持股 28,049,281 0.14% 734,960,499 0 0 -1,093,111 733,867,388 761,916,669 3.38%

   境内自然人持股 1,543,466 0.01% 0 0 0 -13,111 -13,111 1,530,355 0.01%

4.外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 7,410,006,386 36.95% 0 0 0 12,618,112,807 12,618,112,807 20,028,119,193 88.87%

1.人民币普通股 7,410,006,386 36.95% 0 0 0 12,618,112,807 12,618,112,807 20,028,119,193 88.87%

2.境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3.境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 20,056,605,718 100.00% 2,479,338,842 0 0 0 2,479,338,842 22,535,944,560 100.00%

注：1. 经中国证监会《关于核准申银万国证券股份有限公司发行股票吸收合并宏源证券股份有

限公司的批复》核准，申银万国证券股份有限公司发行 8,140,984,977 股股份吸收合并宏源证券股份

有限公司。发行完成后，公司股票于 2015 年 1 月 26 日在深圳证券交易所挂牌上市。依据规定，公

司控股股东、实际控制人和本次发行前的股东承诺其所持有的公司股份自公司股票在证券交易所上

市交易之日起至少一年内不得转让。2018 年 2 月 14 日，部分股东所持限售期届满的限售股份办理解

除限售手续后，所持 12,618,112,807 股股份上市流通。

2.经中国证监会《关于核准申万宏源集团股份有限公司非公开发行股票的批复》核准，公司

获准非公开发行不超过 25 亿股新股。2018 年 1 月 30 日，非公开发行新增股份 2,479,338,842 股在深

圳证券交易所上市。依据承诺，4 家投资者认购的 2,479,338,842 股股票限售期为 12 个月，自 2018

[…]

出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关规定。采用

新金融工具准则对本集团金融负债的会计政策并无重大影响。�

�

2018年1月1日，本集团没有将任何金融资产或金融负债指定为以公允价

值计量且其变动计入当期损益的金融资产或金融负债。�

�

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已

发生损失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风

险，因此在新金融工具准则下，本集团信用损失的确认时点早于原金融工

具准则。�

�

“预期信用损失”模型适用于下列项目：�

-以摊余成本计量的金融资产；�

-以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资。�

�

“预期信用损失”模型不适用于权益工具投资。�

�

本集团将根据原金融工具准则计量的2017年年末损失准备与根据新金融

工具准则确定的2018年年初损失准备之间的调节表列示如下：�

�
2017年12月31日原金融工具准则下的

损失准备 1,507,591,509.89
2018年1月1日首次执行新金融工具准则的

调整金额 (729,587,161.84)
可供出售金融资产 (903,227,419.16)
债权投资 164,140,845.06

   2018年半年度报告

109

买入返售金融资产 1,456,817.86
银行存款 8,042,594.40

2018年1月1日新金融工具准则下的损失准备 778,004,348.05

本集团按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分

类和计量（含减值）进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工

具准则施行日� (即2018年1月1日)� 的新账面价值之间的差额计入2018年

年初留存收益或其他综合收益。同时，本集团未对比较财务报表数据进行

调整。�

�

(iii) 解释第9-12号�

�

本集团按照解释第9-12号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形

资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相

关的会计政策进行了调整。�

�

采用解释第9-12号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。�

�

(iv) 财务报表列报�

�

本集团根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采

用追溯调整法变更了相关财务报表列报。�

�

相关列报调整影响如下：�

�

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：�

�

  本集团

 调整前 调整数 调整后

货币资金 74,338,609,586.12 (8,042,594.40) 74,330,566,991.72

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产 49,362,519,107.89 (49,362,519,107.89) -

交易性金融资产 - 57,633,526,889.03 57,633,526,889.03

买入返售金融资产 44,053,325,260.48 (1,456,817.86) 44,051,868,442.62

可供出售金融资产 46,987,722,982.83 (46,987,722,982.83) -

   2018年半年度报告

110

其他债权投资 - 19,133,194,247.11 19,133,194,247.11

其他权益工具投资 - 10,565,480,952.30 10,565,480,952.30

债权投资 - 9,010,139,977.68 9,010,139,977.68

递延所得税资产 1,310,456,269.63 3,337,863.89 1,313,794,133.52

合计 (14,061,572.97)

�

  本公司

 调整前 调整数 调整后

交易性金融资产 - 2,221,856,028.04 2,221,856,028.04

可供出售金融资产   7,236,256,028.04 (7,236,256,028.04) -

债权投资 - 5,010,958,856.17 5,010,958,856.17

递延所得税资产 -

860,285.96

860,285.96

合计 (2,580,857.87)

2 会计估计变更的说明

于本会计期间内，本集团主要会计估计未发生变更。

3 会计差错更正的说明

于本会计期间内，本集团未发生重大前期会计差错更正。

   2018年半年度报告

111

六、 税项

 本集团适用的与提供服务和其他经营业务相关的税费

本集团适用的与提供服务和其他经营业务相关的税费主要包括增值税、城市维护建设

税、教育费附加及地方教育费附加等。

 税种   计缴标准

增值税 (i) 按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入的 6%计算销项